EMENDA Nº  3  , AO PROJETO DE LEI Nº 259, DE 2013
Altere-se o Artigo 1º em seu caput para a redação abaixo:

“Artigo 1º - Os mutuários inadimplentes com as obrigações decorrentes de contratos de financiamentos ou empréstimos com recursos do Fundo de Expansão do Agronegócio Paulista – FEAP/BANAGRO, celebrados até 31 de dezembro de 2010, poderão regularizar suas pendências, mediante quitação ou amortização, nas seguintes condições:”
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei, de autoria do Governador, utiliza como data de referência para os devedores de sanções administrativas impostas por autoridades ambientais estaduais o dia 31 de dezembro de 2010. Para os mutuários inadimplentes do FEAP – Fundo de Expansão do Agronegócio Paulista, a data referência é de 30 de junho de 2006. Considerando que os valores dos mutuários do FEAP são muito inferiores aos valores dos devedores de sanções administrativas e que os mutuários do FEAP são pequenos agricultores que costumeiramente enfrentam adversidades de toda sorte, deve-se utilizar ao menos o mesmo recorte temporal, garantindo um mínimo de simetria no acesso a benefícios públicos.

Sala das Sessões, em 14-5-2013
a)  Luiz Cláudio Marcolino       a)  José Zico Prado